КОПИЯ

Уголовное дело № 1-894/2024

28RS0004-01-2024-006520-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 21 мая 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Варкалевич Д.А.,

при секретаре Чадаева Я.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Благовещенского транспортного прокурора Пермякова М.А.,

подсудимого Ма Цзяньцзюнь

защитника – адвоката Булгакова Е.В. 

переводчика Ань Минюй,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

Ма Цзяньцзюнь, родившейся ***, не судимой,

содержащейся под стражей с 25 января 2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ма Цзяньцзюнь незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурные ценности в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В силу требования п. 1 ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары перемещаются через таможенную границу Союза и помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 258, пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено Таможенным кодексом Евразийского экономического союза.

На основании подп. 1 п. 2 ст. 84 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров. При этом, согласно п. 3 ст. 84 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 ст. 84 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

В соответствии с ч. 1 п. 4 и п. 5 ст. 106 ТК ЕАЭС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе: наименование, описание; цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в дополнительных единицах измерения; таможенная стоимость; код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, а также сведения об исчислении таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

Согласно ч. 8 ст. Ill ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

В соответствии с ч. 7 раздела II Критериев отнесения культурных ценностей к культурным ценностям, имеющим особое историческое, художественное, научное или культурное значение, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.09.2020 № 1425 «Об утверждении Правил проведения экспертизы культурных ценностей и направления экспертом экспертного заключения в Министерство культуры Российской Федерации» (далее по тексту — Постановление № 1425), остатки ископаемых животных (беспозвоночных и позвоночных), соответствуют культурным ценностям, являющихся естественно-научными материалами, имеющими особое научное значение.

В соответствии со ст. 35.1. Закона РФ от 15.04.1993 № 4804-1 «О вывозе и ввозе культурных ценностей» (в редакции Федерального закона от 08.12.2020 № 429-ФЗ) (далее по тексту - Закон РФ № 4804-1), не подлежат вывозу без обязательства их обратного ввоза культурные ценности, имеющие особое значение, за исключением случаев вывоза таких культурных ценностей физическим лицом - их автором.

В соответствии с ч. 1 ст. 35.6. Закона РФ № 4804-1, временный вывоз культурных ценностей осуществляется на основании заключения (разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей выданного уполномоченным органом по результатам рассмотрения заявления физического или юридического лица о выдаче заключения (разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей.

В соответствии с ч. 1 ст. 35.2. Закона РФ № 4804-1, вывоз культурных ценностей, в отношении которых правом Евразийского экономического союза установлен разрешительный порядок вывоза, осуществляется физическими лицами для личного пользования на основании заключения (разрешительного документа) на вывоз культурных ценностей, а физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, и юридическими лицами на основании лицензии на вывоз культурных ценностей.

Заключение (разрешительный документ) на вывоз культурных ценностей и лицензия на вывоз культурных ценностей выдаются в каждом случае вывоза культурных ценностей.

В соответствии с ч. 1 ст. 35.3. Закона РФ № 4804-1, выдача заключения (разрешительного документа) на вывоз культурных ценностей осуществляется уполномоченным органом по результатам рассмотрения заявления физического лица о выдаче заключения (разрешительного документа) на вывоз культурных ценностей для личного пользования и прилагаемых к нему документов.

В соответствии с ч. 1 ст. 35.4. Закона РФ № 4804-1, лицензия на вывоз культурных ценностей выдается в соответствии с международными договорами Российской Федерации и правом Евразийского экономического союза Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на выдачу таких лицензий, на основании согласованного с уполномоченным органом заявления физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, или юридического лица о выдаче лицензии на вывоз культурных ценностей.

Согласно раздела 2.4 Приложения № 2 «Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию ЕАЭС и (или) вывоза с таможенной территории ЕАЭС» к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (далее по тексту — Решение № 30), ископаемые остатки любых организмов, независимо от формы их сохранности, их отпечатки и следы их жизнедеятельности, кости ископаемых животных относятся к товарам в отношении которых установлен разрешительный порядок вывоза с таможенной территории ЕАЭС.

В соответствии с п. 3 раздела 1 Приложения № 8 «Положение о вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза культурных ценностей, документов национальных архивных фондов и оригиналов архивных документов (в редакции решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 04.09.2017 № 114)» к Решению № 30, вывоз культурных ценностей осуществляется при наличии лицензии или заключения (разрешительного документа), составленного по установленной форме.

Таким образом, вывоз с территории Евразийского экономического союза культурных ценностей подвержен государственному регулированию, процедура экспорта сопровождается предоставлением соответствующей документации контролирующим органам и мерами таможенного контроля.

Ма Цзяньцзюнь (Ма Jianjun), 16 октября 2023 года около 11 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в южном направлении от здания расположенного по адресу: 

<

...> и в 235 метрах в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: Амурская область г. Благовещенск ул. Октябрьская, 146, приобрела у неустановленного лица три фрагмента рога вымершего животного - шерстистого носорога, общей массой 3 кг. 200 г. относящиеся к культурным ценностям.

После этого, у Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun), находившейся на территории г.Благовещенска Амурской области, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, 16 октября 2023 года, осознававшей факты ограниченности в обороте культурных ценностей и необходимости их декларирования при перемещении через таможенную границу, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение купленных трех фрагментов рога шерстистого носорога, относящихся к культурным ценностям, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем не декларирования с сокрытием от таможенного контроля.

Далее, Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun) 16 октября 2023 года в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> Октября, 61, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурных ценностей в крупном размере, а именно трех фрагментов рога шерстистого носорога общей массой 3 кг. 200 г., с целью сокрытия от таможенного контроля, при помощи красного полиэтиленового пакета и скотча обмотала их и спрятала в верхнюю часть (паховой зоны) черных легенсов надетых на ней, и направилась с целью выезда из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику на Благовещенский таможенный пост, расположенный по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать имеющийся у нее преступный умысел, 16 октября 2023 года Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun) умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, будучи осведомленная о правилах таможенного оформления при перемещении через таможенную границу ЕАЭС культурных ценностей, достоверно зная, что три фрагмента рога шерстистого носорога, относящиеся к культурным ценностям, имеют особое научное значение и ограничены законодательством Российской Федерации к перемещению через таможенную границу ЕАЭС и государственную границу Российской Федерации, в нарушение положений ст.ст. 84, 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза культурных ценностей, являющегося приложением № 14 к решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования», являются товаром, для которого предусмотрен разрешительный порядок вывоза с таможенной территории ЕАЭС, не имея разрешительных документов на вывоз культурных ценностей, около 16 часов 44 минут находясь в терминале № 3 смешанного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенного по адресу: 

<

...>, пересекла таможенный контроль, заявив тем самым таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

Далее, 16 октября 2023 года Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun), осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, в нарушение положений ст.ст. 84, 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, после прохождения таможенного контроля проследовала в зону пограничного контроля, где в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в зоне пограничного контроля в терминале № 3 грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником пограничного управления Федеральной службы безопасности России по Амурской области, в ходе личного досмотра у гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun), выезжающей из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, прошедшей таможенный контроль, под одеждой надетой на Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun), в легенсах черного цвета, в паховой зоне, был обнаружен перемещаемый ею через таможенную границу Таможенного союза незадекларированный по установленной письменной форме и сокрытые от таможенного контроля - три фрагмента рога шерстистого носорога общей массой 3 кг. 200 г., относящиеся к культурным ценностям.

В этот же день, то есть 16 октября 2023 года, в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудником пограничного управления Федеральной службы безопасности России по Амурской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в кабинете №3056, расположенного в терминале №3 смешанного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ по адресу: 

<

...>, произведено изъятие трех фрагментов рога шерстистого носорога общей массой 3 кг. 200 г., относящиеся к культурным ценностям, обнаруженных в ходе личного досмотра Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun).

Рыночная стоимость трех фрагментов рога шерстистого носорога по состоянию на 16 октября 2023 года, составляет 1 796 352 рубля (один миллион семьсот девяносто шесть тысяч триста пятьдесят два рубля) 00 копеек, что согласно примечанию 4 ст. 226.1 УК РФ относится к крупному размеру.

Таким образом, Ма Цзяньцзюнь, (Ма Jianjun), 16 октября 2023 года, умышленно путем не декларирования и с сокрытием от таможенного контроля совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, культурных ценностей в крупном размере, а именно трех фрагментов рога шерстистого носорога, общей массой 3 кг. 200 г., стоимостью 1 796 352 рубля (один миллион семьсот девяносто шесть тысяч триста пятьдесят два рубля) 00 копеек, относящейся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая Ма Цзяньцзюнь, свою вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний Ма Цзяньцзюнь, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, следует, что 16 октября 2023 года в 11 часов 00 минут она прибыла на территорию РФ с целью приобретения продуктов питания. В тот же день, в дневное время она находилась в районе центрального рынка, где около 11 часов 30 минут, к ней подошел неизвестный гражданин РФ, мужчина и открыл, находящийся у него в руках полиэтиленовый пакет, внутри которого, со слов мужчины находилось три фрагмента рога шерстистого носорога и предложил ей их купить. Данные фрагменты рога шерстистого носорога, каждый из них, были замотаны в прозрачную полиэтиленовую пленку. Она согласилась их купить, заплатив за них мужчине 4500 рублей, наличными, которые она ранее обменяла на таможне г. Хэйхэ. Целью данного приобретения являлось желание вывезти из РФ в КНР и изготовить для себя украшение.

После того, как она купила три фрагмента рога шерстистого носорога, которые находились в пакете, она направилась в ТЦ «Мега», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, 61, где около 12 часов 00 минут того же дня, а именно в дамской комнате, она достала из пакета три фрагмента рога шерстистого носорога и при помощи красного полиэтиленового пакета и скотча, которые имелись у меня в сумке, упаковала их. После чего, спрятала их в верхнюю часть (паховую зону) черных легенсов, надетых на ней и пошла за продуктами. Погуляв какое-то время по г. Благовещенска, она направилась в Благовещенский таможенный пост, при этом три фрагмента рога шерстистого носорога, завернутые в красный полиэтиленовый пакет, находились в верхней части (паховую зону) черных легенсов надетых на ней, так как она боялась что ее задержат на российской таможне и изымут их.

После прибытия на таможню, она направилась на второй этаж, а именно в зал выезда из РФ. 16.10.2024 года, около 16 часов 44 минут, она пересекла линию таможенного контроля и прошла на кабину паспортного контроля, где к ней подошли пограничники и задали вопрос, есть у нее при себе, на теле предметы, запрещенные к вывозу из РФ, на что она ответила, что есть. После чего в служебном помещении в отношении нее был проведен личный досмотр в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в ходе которого у нее под одеждой, а именно в верхней части брюк (в паховой зоне), был изъят сверток красного цвета, в котором находилось три фрагмента рога шерстистого носорога.

Она не предъявляла разрешительных документов на вывоз культурных ценностей и не сообщила о наличии у нее ограниченных к вывозу предметов.

Свою вину в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурных ценностей в крупном размере, она признает, в полном объеме в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 94-97, 102-104, том 2 л.д. 9-12)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25 января 2024 года, подозреваемая Ма Цзяньцзюнь дала аналогичные показания, указав на участок местности, где у неизвестного ей мужчины она приобрела три фрагмента рога вымершего животного - шерстистого носорога, стоимостью 4500 рублей. (том 1, л.д. 105-109)

Помимо полного признания подсудимой Ма Цзяньцзюнь своей вины, ее вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 16 октября 2023 года ей была поставлена задача провести досмотр в отношении гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь. Перед проведением личного досмотра она задала гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь вопрос: «Есть ли у Вас при себе предметы, запрещенные или ограниченные к обороту на территории РФ? Если имеются, то прошу выдать». Гражданка КНР ответила, что таковые предметы при ней имеются. Далее, Ма Цзяньцзюнь было предложено добровольно выдать данные предметы. Гражданка КНР из верхней части брюк достала сверток из полиэтиленовой пленки красного цвета, внутри которого находились три фрагмента рога животного происхождения. Общий вес составил 3 кг 200 г. По результатам личного досмотра ей был составлен акт, который был представлен лично для прочтения всем присутствующим. (том 1 л.д. 122-123)

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она принимала участие при проведении личного досмотра в отношении гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь, следующей на выезд из РФ в КНР через смешанный пункт пропуска через государственную границу РФ Благовещенск. Перед проведением личного досмотра гр. КНР Ма Цзяньцзюнь на вопрос «Имеются ли у Вас при себе предметы, запрещенные или ограниченные к обороту на территории РФ? Если таковые имеются, прошу выдать» ответила, что таковые предметы при ней имеются, указала рукой на паховую область. После чего, из верхней части брюк достала сверток из полиэтиленовой пленки красного цвета. Внутри пакета находились обернутые в прозрачную пленку три фрагмента, предположительно рога животного. О принадлежности выявленных предметов Ма Цзяньцзюнь, пояснила, что это является рогом животного, какого именно, ей не известно.

Кроме того, 16 октября 2023 года она принимала участие при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения которого капитаном Свидетель №5 было изъято три фрагмента рога животного, полиэтиленовый сверток красного цвета, акт личного досмотра от 16.10.2023 года, мобильный телефон марки «Honor 9Х PRO», принадлежащий гражданке КНР Ма Цзяньцзюнь. (том 1 л.д. 119-121)

показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она принимала участие при проведении личного досмотра в отношении гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь. Перед проведением личного досмотра гр. КНР Ма Цзяньцзюнь на вопрос: «Имеются ли у Вас при себе предметы, запрещенные или ограниченные к обороту на территории РФ? Если таковые имеются, прошу выдать». На данный вопрос гражданка КНР Ма Цзяньцзюнь ответила, что таковые предметы при ней имеются, указала рукой на паховую область. После чего, из верхней части брюк достала сверток из полиэтиленовой пленки красного цвета. Внутри пакета находились обернутые в прозрачную пленку три фрагмента, предположительно рога животного. О принадлежности выявленных предметов Ма Цзяньцзюнь, пояснила, что это является рогом животного, какого именно, ей не известно.

Кроме того, 16 октября 2023 года она принимала участие при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения которого капитаном Свидетель №5 было изъято три фрагмента рога животного, полиэтиленовый сверток красного цвета, акт личного досмотра от 16.10.2023 года, мобильный телефон марки «Honor 9Х PRO», принадлежащий гражданке КНР Ма Цзяньцзюнь. (том 1 л.д. 124-126)

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 16 октября 2023 года она принимала участие в качестве специально приглашенного лица (медицинского работника) при проведении личного досмотра в отношении гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь, следующей на выезд из РФ в КНР через смешанный пункт пропуска через государственную границу РФ Благовещенск.

Перед проведением личного досмотра гр. КНР Ма Цзяньцзюнь на вопрос «Имеются ли у Вас при себе предметы, запрещенные или ограниченные к обороту на территории РФ? Если таковые имеются, прошу выдать» ответила, что таковые предметы при ней имеются, указала рукой на паховую область. После чего, из верхней части брюк достала сверток из полиэтиленовой пленки красного цвета. Внутри пакета находились обернутые в прозрачную пленку три фрагмента, предположительно рога животного. О принадлежности выявленных предметов Ма Цзяньцзюнь, пояснила, что это является рогом животного, какого именно, ей не известно. (том 1 л.д. 127-128)

показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 16 октября 2023 года, в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 55 минут, с участием гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь, было произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, в помещении № 3056 Терминала № 3, расположенном по адресу: 

<

...>, где на столе было обнаружено три фрагмента рога животного происхождения, полиэтиленовый сверток красного цвета, акт личного досмотра от 16.10.2023 года, мобильный телефон. (том 1 л.д. 129-131)

заключением эксперта от 30 января 2024 года, согласно которого, переданные на исследование предметы представляют собой распиленный на три части палеонтологический образец, рог вымершего животного - шерстистого носорога. Это представитель рода вымерших животных (млекопитающих) из семейства носороговых. Образец представляет собой несомненную научную и культурную ценность. Предполагаемый возраст находки составляет 15 тысяч лет. (Том 1 л.д. 198-205)

заключением эксперта № 18/24-21 от 21 марта 2024 года, согласно которого, рыночная стоимость трех фрагментов рога шерстистого носорога (общая масса 3 кг. 200 г.) по состоянию на 16 октября 2023 года составляет 1 796 352 (один миллион семьсот девяносто шесть тысяч триста пятьдесят два) рубля 00 копеек. (том 1 л.д. 232-238)

протоколом осмотра предметов от 26 января 2024 года, согласно которому осмотрены: акт проведения личного досмотра и фототаблица к нему от 16.10.2023 года, изъятый в ходе проведения ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.10.2023 года, по адресу: 

<

...>, терминал № 3, каб. № 3056, содержащих сведения о том, что 16.10.2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр гражданки КНР Ма Цзяньцзюнь, в ходе которого под одеждой, в легенсах черного цвета (паховая зона), был обнаружен и изъят сверток красного цвета, весом 3 кг. 200 г, в котором находились три фрагмента рога шерстистого носорога. (том 1 л.д. 143-149, 150-152, 153-159)

протоколом осмотра предметов от 2 февраля 2024 года, согласно которому осмотрены фрагмент рога шерстистого носорога № 1, №2, №3, обмотанные в прозрачную полиэтиленовую пленку, находящийся каждый в полиэтиленовом пакете синего цвета, изъятый 16.10.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

...>, терминал № 3, каб. № 3056. (том 1 л.д. 160-166, 167-170)

протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, согласно которому осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения от 16.10.2023 года, расположенной на пассажирском направлении смешанного пункта пропуска через государственную границу РФ Благовещенск, содержащей сведения о том, что гражданка КНР Ма Цзяньцзюнь, 16.10.2023 года в 16 ч 44 мин пересекла линию таможенного контроля и встала на кабину паспортного контроля. А также, установлено, что Ма Цзяньцзюнь, 16.10.2023 года в 16 ч 47 мин сопровождена в служебное помещение сотрудников пограничного контроля. (том 1 л.д. 175-180, 181-183)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимой Ма Цзяньцзюнь в совершении вышеуказанного преступления установленной и доказанной.

Выводы суда о виновности Ма Цзяньцзюнь основаны на анализе и оценке показаний самой подсудимой Ма Цзяньцзюнь, данных в ходе предварительного следствия, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, сведений, содержащихся в протоколах осмотра места происшествия, осмотра предметов и документов, а также иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Вышеприведенные показания свидетелей, суд признает достоверными, поскольку их показания получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются допустимыми доказательствами, они достаточно подробны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, в связи с чем, показания указанных лиц суд полагает в основу приговора.

Анализируя показания подсудимой Ма Цзяньцзюнь, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей, иными доказательствами, последовательно изложены, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами, и полагает их в основу приговора.

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными для признания подсудимой Ма Цзяньцзюнь виновной в совершении данного преступления.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что, совершая преступление Ма Цзяньцзюнь действовала умышленно, то есть осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурных ценностей, и желала наступления таких последствий.

Учитывая, что три фрагмента рога шерстистого носорога, общей массой 3 кг 200 гр., стоимостью 1 796 352 рубля 00 копеек, которые подсудимая переместила через таможенную границу, отнесён Правительством Российской Федерации к культурным ценностям, а исходя из объёма, их общая стоимость превышает 100 000 рублей, в действиях Ма Цзяньцзюнь содержится квалифицирующий признак в «крупном размере».

На основании изложенного, суд квалифицирует действия Ма Цзяньцзюнь по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 N 43-ФЗ) – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС культурных ценностей в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой Ма Цзяньцзюнь суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ей преступления, данные, характеризующие ее личность, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

При изучении данных о личности Ма Цзяньцзюнь судом установлено, что она ранее не судима, в браке не состоит, не имеет на иждивении детей, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно справки-характеристики характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Ма Цзяньцзюнь, суд признаёт: совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ма Цзяньцзюнь, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, сведения, характеризующие личность подсудимую Ма Цзяньцзюнь, влияние назначаемого наказания на её исправление, условия её жизни и её семьи, а также учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, её материальное положение, её взрослый и трудоспособный возраст, суд приходит к выводу о том, что подсудимой Ма Цзяньцзюнь следует назначить наказание в виде штрафа. Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты.

При этом, суд полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, признавая совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, и считает возможным снизить сумму назначаемого штрафа.

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень ее общественной опасности, а также данные о личности подсудимой Ма Цзяньцзюнь, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая, что Ма Цзяньцзюнь до судебного разбирательства содержалась под стражей, назначенное ей наказание в виде штрафа подлежит смягчению. Оснований для полного освобождения Ма Цзяньцзюнь от назначенного наказания, суд не усматривает.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения Ма Цзяньцзюнь в виде заключения под стражу необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ма Цзяньцзюнь виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания Ма Цзяньцзюнь под стражей, смягчить назначенное ей основное наказание в виде штрафа до 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Назначенная Ма Цзяньцзюнь сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

ФИО1 МВД России на транспорте», полное наименование: «Благовещенский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», юридический адрес: 

<

...>, УФК по Амурской области отделение Благовещенск, г. Благовещенск р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, ОКТМО 10701000, ИНН 

<

***>, КПП 280101001, БИК 041012001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811603124010000140 (уголовные штрафы), УИН 18872824044000504014.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении Ма Цзяньцзюнь изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить Ма Цзяньцзюнь из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: фрагменты трех рогов шерстистого носорога - конфисковать в доход государства; полиэтиленовый сверток красного цвета находящийся в полиэтиленовом пакете синего цвета – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>) через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области Д.А. Варкалевич

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Д.А. Варкалевич